
276 – São Paulo, 132 (222) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 5 de novembro de 2022

ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 
025/2022, conforme abaixo:

Lote 01
Empresa vencedora: RAIO ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO 

LTDA – ME
CNPJ/MF 29.210.175/00001-05
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em 
instalações e equipamentos condicionadores de ar e ventilação 
mecânica, com fornecimento total de peças, mão de obra, equi-
pamentos, materiais e fluidos refrigerantes (diversos)

Valor total: R$ R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Lote 02
Empresa vencedora: SINERGIA PAULISTANA CONSTRUÇÕES 

E MONTAGENS LTDA – ME
CNPJ/MF 08.390.028/0001-94
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em 
instalações e equipamentos condicionadores de ar e ventilação 
mecânica, com fornecimento total de peças, mão de obra, equi-
pamentos, materiais e fluidos refrigerantes (diversos)

Valor total: R$ 88.999,80 (oitenta e oito mil, novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos)

Lote 03
Empresa vencedora: MINETTO ELETRO REFRIGERAÇÃO 

LTDA.
CNPJ/MF 12.899.691/0001-96
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em 
instalações e equipamentos condicionadores de ar e ventilação 
mecânica, com fornecimento total de peças, mão de obra, equi-
pamentos, materiais e fluidos refrigerantes (diversos)

Valor total: R$ 92.697,00 (noventa e dois mil, seiscentos e 
noventa e sete reais)

Lote 04
Empresa vencedora: MINETTO ELETRO REFRIGERAÇÃO 

LTDA
CNPJ/MF 12.899.691/0001-96
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em 
instalações e equipamentos condicionadores de ar e ventilação 
mecânica, com fornecimento total de peças, mão de obra, equi-
pamentos, materiais e fluidos refrigerantes (diversos)

Valor total: R$ 56.422,80 (cinquenta e seis mil, quatrocen-
tos e vinte e dois reais e oitenta centavos)

Lote 05
Empresa vencedora: MINETTO ELETRO REFRIGERAÇÃO 

LTDA
CNPJ/MF 12.899.691/0001-96
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em 
instalações e equipamentos condicionadores de ar e ventilação 
mecânica, com fornecimento total de peças, mão de obra, equi-
pamentos, materiais e fluidos refrigerantes (diversos)

Valor total: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
Lote 06
Empresa vencedora: SINERGIA PAULISTANA CONSTRUÇÕES 

E MONTAGENS LTDA – ME
CNPJ/MF 08.390.028/0001-94
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em 
instalações e equipamentos condicionadores de ar e ventilação 
mecânica, com fornecimento total de peças, mão de obra, equi-
pamentos, materiais e fluidos refrigerantes (diversos)

Valor total: R$ 68.171,70 (sessenta e oito mil, cento e seten-
ta e um reais e setenta centavos)

Lote 07
Empresa vencedora: AIR-CARE DO BRASIL LTDA
CNPJ/MF 02.992.052/0001-17
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em 
instalações e equipamentos condicionadores de ar e ventilação 
mecânica, com fornecimento total de peças, mão de obra, equi-
pamentos, materiais e fluidos refrigerantes (diversos)

Valor total: R$ 100.510,80 (cem mil, quinhentos e dez reais 
e oitenta centavos)

Lote 08
Empresa vencedora: MINETTO ELETRO REFRIGERAÇÃO 

LTDA
CNPJ/MF 12.899.691/0001-96
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em 
instalações e equipamentos condicionadores de ar e ventilação 
mecânica, com fornecimento total de peças, mão de obra, equi-
pamentos, materiais e fluidos refrigerantes (diversos)

Valor total: R$ 239.927,10 (duzentos e trinta e nove mil, 
novecentos e vinte e sete reais e dez centavos)

Em decorrência da homologação, fica autorizada a realiza-
ção da respectiva despesa, nos valores indicados acima.

 Concursos
 SEGURANÇA PÚBLICA

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. 
MAURÍCIO HENRIQUE GUIMARÃES 
PEREIRA
 Academia de Polícia Dr. Coriolano Nogueira 
Cobra
 Academia de Polícia "Dr. Coriolano Nogueira Cobra"
Secretaria de Concursos Públicos
Concurso Público de Provas e Títulos para a carreira de 

Investigador de Polícia (IP 1/2022)
O Presidente do Concurso Público de Provas e Títulos para 

ingresso na carreira de Investigador de Polícia (IP 1/2022), em 
cumprimento à tutela cautelar deferida nos autos do processo 
de nº 1063876-78.2022.8.26.0053 da 4ª VARA DE FAZENDA 
PÚBLICA, proposta por TAINÁ NUNES SILVA CRUZ e que 
determinou a participação da interessada nas demais fases 
do concurso para o cargo de Investigador de Polícia, TORNA 
PÚBLICA a permanência da referida candidata, inscrição nº 
15715370 no certame em tela, para que se submeta à audiência 
de hetero-identificação com Comissão Específica para esse fim, 
a ser divulgada oportunamente por parte da Fundação Vunesp.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

 COMANDO GERAL
 Diretoria de Pessoal
 Comunicado nº DP-121/323/22
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Estado de São 

Paulo torna público os resultados dos candidatos das turmas 1 a 
56 do Edital nº DP-2/321/21, destinado ao provimento de cargos 
de Soldado PM de 2ª Classe, APROVADOS na Etapa dos Exames 
de Saúde - Toxicológico, previsto no inciso III, do Artigo 4º, da Lei 
Complementar nº 1.291 de 22 de julho de 2016.

NOME - R.G - INSCRIÇÃO
ADAUTO STONE CENE DA SILVA - 592200-4 - 10172190
ADOLFO JOSE SANTOS DA SILVA - 791479-9 - 09480668
ADRIANO ACHUCARRO FLORENTINO - 213617-9 - 

12425443
ALAN ELIEL DE AQUINO VIEIRA - 26353057-8 - 12410632
ALBERTO LOPES DOS SANTOS - 130280321-2 - 09915338

 --
FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-

PITALAR
AMBULATÓRIO REABILITAÇÃO LUCY MONTORO DO HC/

FMB
C O M U N I C A D O
A Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar 

– FAMESP, COMUNICA a quem possa interessar o CANCELA-
MENTO do Processo nº 12.448/2022–FAMESP/CONV, Pregão 
Eletrônico nº 033/2022-FAMESP/CONV, Registro de Preços n° 
028/2022-FAMESP/CONV, que tem como objetivo o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ADAPTAÇÕES PARA AS CADEI-
RAS DE RODAS (APOIO DE CABEÇA, APOIO DE BRAÇOS, ALMO-
FADAS, APOIO DE PÉS, APOIO TORAXICO, ETC, para atender as 
necessidades da Seção Técnica de Reabilitação do Hospital das 
Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HC/FMB, pelo 
período de 12 meses, tendo em vista que houve 03 (três) vezes 
de publicações do referido Edital, sendo a 1ª (primeira) vez FRA-
CASSADO, e as outras 2 (duas) vezes DESERTOS.

Desde já, estão franqueadas vistas aos autos do Processo 
supracitado.

---
 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-

PITALAR
AMBULATÓRIO REABILITAÇÃO LUCY MONTORO DO HC/

FMB
C O M U N I C A D O
A Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar 

– FAMESP, COMUNICA a quem possa interessar o CANCELA-
MENTO do Processo nº 13.367/2022–FAMESP/CONV, Pregão 
Eletrônico nº 036/2022-FAMESP/CONV, Registro de Preços n° 
031/2022-FAMESP/CONV, que tem como objetivo o REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ENCAIXE TRANSTIBIAL, 
ENCAIXE TRANSFEMURAL, PROTESE PASSIVA LAMINADA, PRO-
TESE FUNCIONAL LAMINADA, PROTESE FUNCIONAL EXO-
ESQUELÉTICA, ETC, para atender as necessidades da Seção 
Técnica de Reabilitação do Hospital das Clínicas da Faculdade 
de Medicina de Botucatu - HC/FMB, pelo período de 12 meses, 
tendo em vista que houve 03 (três) vezes de publicações do refe-
rido Edital, sendo a 1ª (primeira) vez FRACASSADO e as outras 2 
(duas) vezes DESERTOS.

Desde já, estão franqueadas vistas aos autos do Processo 
supracitado.

---

 MINISTÉRIO PÚBLICO

 DIRETORIA GERAL

 Comunicamos ao licitante vencedor do Pregão Eletrônico 
nº 002/2022, Processo nº 147/22, que a partir desta data 
encontra-se à disposição na Diretoria de Compras e Gestão de 
Suprimentos do Ministério Público do Estado de São Paulo, a 
nota de empenho abaixo relacionada, que deverá ser retirada 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena de se sujeitar às 
sanções previstas nos casos de descumprimento às obrigações 
de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei 
Federal nº 8.883/94:

2022NE01599 – V.R. DA SILVA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DE HIGIENE E DESCARTÁVEIS;

2022NE01600 - V.R. DA SILVA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
HIGIENE E DESCARTÁVEIS.

 Comunicamos ao licitante vencedor do Pregão Eletrônico 
nº 037/2022, Processo nº 028/22 FED, que a partir desta data 
encontra-se à disposição na Diretoria de Compras e Gestão de 
Suprimentos do Ministério Público do Estado de São Paulo, a 
nota de empenho abaixo relacionada, que deverá ser retirada 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena de se sujeitar às 
sanções previstas nos casos de descumprimento às obrigações 
de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei 
Federal nº 8.883/94:

2022NE00139 – MILLENIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ME.

 AVISO
Acha-se aberto no Ministério Público do Estado de São 

Paulo o Pregão Eletrônico nº 079/2022 – Oferta de Compra Nº 
270101000012022OC00077 - Processo nº 257/2022-DG/MP, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de limpeza hospitalar e de serviços de limpeza, 
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas 
condições de salubridade e higiene, com fornecimento de mão 
de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, 
em dependências desta Instituição, localizadas na Capital, Gran-
de São Paulo, Interior e Litoral, sendo: Grupo 1 - limpeza predial 
na Capital e Grande São Paulo; Grupo 2 - limpeza hospitalar 
na Capital e Grupos 3,4,5,6,7,8,9,10 e 11 - limpeza predial no 
Interior e Litoral do Estado de São Paulo.

No tocante aos Grupos 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, poderão 
participar do certame todos os interessados em contratar com 
a Administração Estadual que estejam registrados no CAUFESP, 
que atuem em atividade econômica compatível com o seu obje-
to, sejam detentores de senha para participar de procedimentos 
eletrônicos e tenham credenciado os seus representantes na 
forma estabelecida no regulamento que disciplina a inscrição 
no referido Cadastro.

No tocante ao Grupo 2, poderão participar do certame ape-
nas os interessados em contratar com a Administração Estadual 
que estejam registrados no CAUFESP, que atuem em atividade 
econômica compatível com o seu objeto, sejam detentores de 
senha para participar de procedimentos eletrônicos, tenham 
credenciado os seus representantes na forma estabelecida no 
regulamento que disciplina a inscrição no referido Cadastro e 
que, em cumprimento ao artigo 48, I, da Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complemen-
tar nº 147, de 07 de agosto de 2014, sejam considerados, nos 
termos da lei, microempresas ou empresas de pequeno porte.

O Edital da presente licitação encontra-se à disposição 
dos interessados, nos endereços eletrônicos www.bec.fazenda.
sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br ; e, www.mpsp.mp.br e www.e-
-negociospublicos.com.br . A sessão pública de processamento 
do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrôni-
co www.bec.fazenda.sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br, no dia 
22/11/2022, às 11:30 horas.

Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 
07/11/2022

Comissão Julgadora de Licitações, em 04 de novembro 
de 2022.

.

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

 PROCESSO Nº 2022/0011011
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos condicionadores de ar do tipo Splitão Dutado, 
Self Contained, Split (hi-wall, piso-teto e cassete), Janela, Clima-
tizador Evaporativo, Ventilação Mecânica e Rede de Dutos, para 
diversas Unidades e Salas de Apoio em Fóruns da Defensoria 
Pública do Estado de São Paulo.

Com fundamento no disposto no artigo 12, inciso I do Ato 
Normativo DPG nº 100, de 23 de outubro de 2014, combinado 
com a Lei Federal nº 8.666/93 e sua competente regulamentação 

localizado na Avenida Professor Mario Rubens Guimarães Mon-
tenegro, Distrito de Rubião Junior, Unesp Campus de Botucatu, 
Botucatu/SP, CEP 18618-687, de segunda a sexta do horário das 
08:00h às 16:30h, e para os instrumentais necessários, a entrega 
deverá ser na unidade de CME (Central de Material e Esterili-
zação) até as 24 horas. Nas entrega do(s) produto(s) deverão 
ser respeitadas as previsões editalícias, correndo por conta da 
proponente todas as despesas pertinentes, envolvendo, entre 
outras, aquelas com embalagem, seguros, transporte, CARGA 
E DESCARGA, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, 
respeitando todos os prazos pré-estabelecidos.

4º PAGAMENTO: O pagamento será efetuado à vista da 
nota fiscal apresentada quando da entrega do(s) produtos(s), 
por intermédio de crédito em conta corrente da signatária da 
ATA junto ao BANCO SANTANDER S/A OU BANCO DO BRASIL 
S/A, no 30 (trinta) dias subsequente ao RECEBIMENTO DEFINITI-
VO do(s) mesmo(s), sempre de acordo com a ordem cronológica 
de sua exigibilidade. Todo pagamento será efetuado através de 
credito em conta corrente, sendo vedado à CONTRATADA emitir 
boleto de bancário

5º REVISÃO DE PREÇOS: Será permitida a alteração contra-
tual para restabelecer a relação que as partes pactuaram entre 
os encargos da detentora da ATA e a retribuição da Adminis-
tração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando 
a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do 
contrato, na hipótese de superveniência de fatos imprevisíveis, 
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, 
em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, 
configurando área econômica extraordinária e extracontratual, 
devidamente comprovada.

6º CANCELAMENTO: O cancelamento do registro de preços 
ocorrerá nas hipóteses e condições estabelecidas nos artigos 18 
e 19, do Decreto estadual nº 47.945, de 16/07/2003, bem como 
lei 8666 de 21/06/1.993.

7º SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: Poderá ficar impedido de 
licitar e contratar com a Fundação para o Desenvolvimento 
Médico e Hospitalar, pelo prazo de até 5 (cinco) anos ou enquan-
to perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa 
física ou jurídica que praticar qualquer dos atos contemplados 
no art. 7º da Lei Federal Nº 10.520, de 17/7/2002, publicada no 
DOU. de 18 / 7/ 2002, c/c o artigo 15 da Resolução do Comitê 
Estadual De Gestão Pública – CEGP – 10, de 19 / 11 / 2002, 
publicada no DOE. de 20 / 11 / 2002.

A aplicação da penalidade capitulada no subitem anterior 
não impossibilitará a incidência das demais cominações legais 
contempladas na Lei Federal Nº 8.666 de 21/06/1.993, e nas 
aplicações de multas conforme prevê o ANEXO III, DAS REGRAS 
DE PROCEDIMENTO Nº 01/2011 de 04/10/2011, conforme a ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2022-FAMESP/HC.

8º Para todos os efeitos de direito, para melhor caracte-
rização da execução do(s) objeto(s), bem como para definir 
procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contra-
ídas, integram esta ATA os documentos do EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/2022-FAMESP/HC, constantes do PROCES-
SO N.º 015069/2022-FAMESP/HC, e, em especial, a Proposta 
de Preços e os Documentos de Habilitação da(s) empresa(s): 
Classificada(s) e detentora(s) da Ata de Registro de Preços: 
ORTHOMAXX HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 20.147.395/0001-67

PERÍODO DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
DE 05/11/2022 ATÉ 04/11/2023.

--------
 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-

PITALAR-FAMESP
AMBULATÓRIO MÉDIDO DE ESPECIALIDADES DE TUPÃ
Resumo do 1º Termo de Aditamento Contratual
Processo:
3506/2022 - FAMESP/AME TUPÃ.
Contrato:
009/2022 – FAMESP/AME TUPÃ.
Modalidade:
Compra mediante orçamentos, conforme artigo 6º, inciso 

II, c/c com o artigo 55° do regulamento de compras da FAMESP.
Contratante:
Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar – 

FAMESP/AME TUPÃ.
Contratada:
LABORATÓRIO ZIMMERMANN S/C LTDA
Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de análises anatomopatológicos em mostras coletadas, 
de pacientes do Ambulatório Médico de Especialidades de Tupã.

Objeto do Aditamento:
Fica modificado do Contrato nº 009/2022 – FAMESP/AME 

TUPÃ, a Cláusula Nona – Faturamento e Pagamento alterando 
a data de pagamento para o 40º (quadragésimo) dia, contados 
a partir do último dia do mês a que se refere à prestação dos 
serviços.

Vigência:
12 meses.
Valor Mensal Estimado:
R$ 15.904,00.
Valor Total Estimado do Contrato:
R$ 190.848,00.
Data da Assinatura:
01/11/2022.
 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-

PITALAR
SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL 

100/2022-FAMESP/BAURU
Acha-se à disposição dos interessados do dia 05/11/2022 

a 11/11/2022, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 
horas, na Célula de Gestão de Suprimentos da Fundação para 
o Desenvolvimento Médico e Hospitalar – FAMESP/BAURU, 
localizada na Av. Luiz Edmundo Carrijo Coube, nº 1-100, Jardim 
Santos Dumont, Município de Bauru, Estado de São Paulo, Fone 
(0xx14) 3103-4116, ou pelo site https://www.famesp.org.br/
compras/FAMESP-BAURU/modalidade/solicitacoes de proposta 
comercial,

contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de lavanderia nas dependências da contratada envolvendo 
o processamento de roupas e tecidos em geral em todas as suas 
etapas, desde sua utilização até seu retorno em ideais condições 
de reuso, sob condições higiênico-sanitárias adequadas, para os 
enxovais do Ambulatório Médico de Especialidades Tupã, por um 
período de 30 meses, conforme as especificações constantes no 
Anexo I desta solicitação, para análise da Diretoria da FAMESP.

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-
PITALAR

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL 
101/2022-FAMESP/BAURU

Acha-se à disposição dos interessados do dia 05/11/2022 
a 11/11/2022, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 16:00 
horas, na Célula de Gestão de Suprimentos da Fundação para 
o Desenvolvimento Médico e Hospitalar – FAMESP/BAURU, 
localizada na Av. Luiz Edmundo Carrijo Coube, nº 1-100, Jardim 
Santos Dumont, Município de Bauru, Estado de São Paulo, Fone 
(0xx14) 3103-4116, ou pelo site https://www.famesp.org.br/
compras/FAMESP-BAURU/modalidade/solicitacao de proposta 
comercial, a Solicitação de proposta comercial para futura con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
locação de videocolonoscópios, para o Ambulatório Médico de 
Especialidades de Itapetininga, pelo período de 48 meses, con-
forme as especificações constantes no Anexo I desta solicitação, 
para análise da Diretoria da FAMESP.

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
MÉDICO-HOSPITALAR

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-
PITALAR-FAMESP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
010/2022-FAMESP/HC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-FAMESP/HC
PROCESSO Nº 015069/2022-FAMESP/HC
Nos termos do artigo 12 do Decreto Estadual 47.945, de 

16/07/2003, ficam registrados os preços, conforme segue:
ITEM - QUANT. - UNID. - CÓDIGO/SIAFÍSICO/CÓDIGO MV 

- DESCRIÇÃO - Valor Unitário - Empresa/Única classificada e 
detentora da Ata de Registro de Preços:

2 - 15 - UNIDADE - 762570/5650046/25599 - PLACA PARA 
BLOQUEIO; EM TITANIO; PARA OSTEOTOMIA DE TIBIA PRO-
XIMAL E FEMUR DISTAL; ANGULO VARIAVEL LADO DIREITO/
ESQUERDO; DE 3X4 FUROS A 4X6 FUROS APROXIMADAMENTE; 
PARA PARAFUSOS BLOQUEADOS 5,0 MM E CORTICAIS DE 
4,5 MM DE 14 A 90 CM; INCLUI PARAFUSOS BLOQUEADOS E 
CORTICAIS.

Marca: NEOORTHO
Procedência: NACIONAL
R.M.S.: 80546720110
R$ 3.500,00
ORTHOMAXX HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 20.147.395/0001-67
3 - 12 - UNIDADE - 762572/5650054/25600 - PLACA PARA 

BLOQUEIO; TITANIO; ANATOMICA PARA FEMUR PROXIMAL; 
GANCHO E ANGULO VARIAVEL; DE 04 A 14 FUROS PARA PARA-
FUSO CANULADO DE 7.3/5.2 MM BLOQUEADO E CORTICAL DE 
5.0MM APROXIMADAMENTE; DE 14 A 90 CM APROXIMADA-
MENTE, INCLUI PARAFUSOS.

Marca: TECHIMPORT
Procedência: NACIONAL
R.M.S.: 81118460053
R$ 6.900,00
ORTHOMAXX HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 20.147.395/0001-67
4 - 20 - UNIDADE - 762586/5657393/25612 - PLACA PARA 

BLOQUEIO, ACO INOXIDAVEL OU TITANIO, ANATOMICA, BAIXO 
PERFIL, MINIMO DE 4 FUROS DISTAIS PARA PARAFUSOS BLO-
QUEADOS E CORTICAIS DE 2.3MM E 3 A 5 FUROS NO CORPO, 
ESPECIFICA PARA FRATURAS ULNA DISTAL PARA PARAFUSOS 
BLOQQUEADOS E CORTICAIS DE 3,5MM, INCLUI PARAFUSOS 
CORTICAIS E BLOQUEADOS.

Marca: TORIDE
Procedência: NACIONAL
R.M.S.: 80084420021
R$ 2.100,00
ORTHOMAXX HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 20.147.395/0001-67
1. - OBSERVAÇÕES IMPORTANTES
1.1. - A Licitante vencedora deverá fornecer os materiais 

conforme especificações contidas neste ANEXO e compatíveis 
entre si;

1.2. - A licitante deverá fornecer as quantidades solicitadas 
previamente para atender o complexo do Hospital das Clínicas 
(Hospital Estadual de Botucatu e Hospital das Clínicas da Facul-
dade de Medicina de Botucatu)

1.3. - Para os itens 01, 02, 03 e 04 em virtude da especifi-
cidade do procedimento, não se faz necessária a permanência 
desses itens no serviço, porém deverão ser entregues mediante 
solicitação prévia no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar 
da solicitação enviada;

1.4. - As medidas fornecidas são aproximadas, podendo 
apresentar uma pequena variação, de acordo com o fabricante, 
o que será analisado pela equipe técnica;

1.5. - TODAS AS PLACAS (ITENS 01, 02, 03 e 04) INCLUEM 
OS RESPECTIVOS PARAFUSOS.

1.6. - A empresa deverá fornecer os implantes e respectivos 
instrumentais necessários para a colocação dos mesmos;

1.7. - Características da Embalagem
1.7.1. - Deve ser unitária e em conformidade com tipo de 

esterilização;
1.7.2. - Os materiais implantáveis e de uso único devem 

garantir a esterilidade e a integridade durante o armazenamento 
e o transporte;

1.7.3. - Deve permitir abertura asséptica;
1.7.4. - Não deve delaminar ao abrir a embalagem;
1.7.5. - A caixa deve estar com lacre/estrutura íntegra e 

seca.
1.8. - Características da Rotulagem
1.8.1. - Dados de identificação do fabricante e do forne-

cedor;
1.8.2. - Identificação do produto;
1.8.3. - Procedência do produto;
1.8.4. - Número do lote, data de fabricação e validade;
1.8.5. - Tipo de esterilização e a palavra “estéril” ou a 

expressão “produto de uso único”;
1.8.6. - Instruções de uso;
1.8.7. - Número do registro na ANVISA;
1.8.8. - Nome do responsável técnico;
1.8.9. - Os artigos implantáveis deverão apresentar acondi-

cionamento de forma a permitir o registro de sua procedência 
no prontuário médico e permitir sua rastreabilidade em caso de 
eventos adversos. Deverão ser fornecidas em embalagens indi-
viduais estéreis contendo rotulo com as seguintes informações: 
marca, código, número de lote e série, número do registro na 
ANVISA, validade da esterilização, nome do responsável técnico 
e etiquetas adesivas destacáveis que permitam o registro destes 
elementos diretamente. Todas as informações devem constar em 
língua portuguesa.

1.9. - Condições de Acondicionamento e Entrega: os pro-
dutos deverão ser entregues, respeitando as especificações a 
seguir:

1.9.1. - Quantidade: De acordo com o solicitado;
1.9.2. - Marca/fabricante: De acordo com a proposta 

apresentada;
1.9.3. - Especificação do produto: De acordo com este 

ANEXO e o Edital.
1.9.4. - Acondicionamento: De acordo com as especificações 

informada pelo fabricante;
1.9.5. - Validade do produto: Mínimo de 12 (doze) meses;
1.9.6. - Recebimento: A transportadora deve aguardar a 

conferencia dos materiais e a unidade de OPME do HCFMB rea-
lizará o recebimento provisório após constatado a conformidade 
com as especificações do edital.

1º VIGÊNCIA O prazo de validade desse registro de preços 
será de 06 (seis) MESES, contados a partir da data da publicação 
da respectiva Ata, não podendo ser prorrogada.

2º Durante o prazo de validade da ATA inexistirá obrigato-
riedade, por parte da FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
MÉDICO E HOSPITALAR, de proceder aquisições exclusivamente 
por seu intermédio, podendo, quando julgar conveniente, utilizar 
outros meios expressamente contemplados em lei, sem que 
caiba ao detentor indenização ou recurso, assegurada preferên-
cia ao mesmo tão somente em igualdade de condições.

3º PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: O(s) item(s) objeto deste 
Registro de Preço deverá(o) ser entregue(s) em REGIME DE CON-
SIGNAÇÃO e em virtude da especificidade dos procedimentos, 
a contar da solicitação da Unidade de OPME do HCFMB, em 
perfeitas condições de uso/funcionamento, nos exatos termos 
do edital e seus anexos.

Os produtos deverão ser entregues no UNIDADE DE ÓRTE-
SES E PRÓTESES do HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE BOTUCATU – HCFMB, conforme abaixo:

Nas compras efetuadas para a o HCFMB, a entrega do(s) 
produto(s) deverá ser feita na unidade de Órteses e Próteses 
do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, 


